μοι Λεβούφας. συνεργὸς γοήτων καὶ φαρμακῶν, ὀδηγὸς μοιχῶν καὶ ληστῶν, φίλος δὲ Ἐλλήνων καὶ τοῦ ἐμοῦ ἐν κρυπτῷ θεράποντος Φωτίου. ἀπέστειλε δέ με δὲξονσιάζων με εἰς ἐκδίκησιν αὐτοῦ διὰ τὰς χθές κατ' αὐτοῦ ὀτιμίας, τοῦ περιεργάσεσθα σε, 5 διὰς μεταμεληθεὶς ἀποδέξῃ αὐτὸν καὶ ἀλλοτριωθῆς τοῦ θεοῦ, καθὼς καὶ ἄλλοις τούτῳ πεποίηκεν πολλοῖς. ἀλλὰ σύ με τῷ ὅπλῳ τοῦ σταυροῦ ἀνίσχυρον ἔδειξας·” τότε ἐγὼ κατήργησα αὐτὸν τῷ τιμίῳ σταυρῷ, καὶ ἀφαντος ἐγένετο.

35. Ἐν μιᾷ νυκτὶ συνέσθαι σεισμὸν μεγάλοις· καὶ 10 αὐτὸς ὁ Φώτιος ἀναβὰς ἐπὶ τοῦ ἄμβωνος δημηηγορῆσαι εἶπεν ὅτι οἱ σεισμοὶ οὐκ ἐκ πλήθους ἀμαρτιῶν ἀλλ᾽ ἐκ πλησμονῆς ὑδατος γε- P 445 νονται, καὶ ἔκαστος ἀνθρώπος δύο ψυχὰς ἔχει, καὶ ἡ μὲν μία ἀμαρτάνει, ἡ δὲ ἐτέρα οὐχ ἀμαρτάνει. τούτων ἀκούσας ὁ πρωτοσηκρῆτης καὶ ἀπελθὼν εἶπεν τῷ βασιλεῖ ὅτι οἱ δοῦλοι ἡμῶν 15 ἀναγκάζονται ἡμᾶς, λέγοντες ὡς ἡμεῖς ἡλπίζομεν μίαν ψυχὴν ἔχειν, καὶ ἐλαμπάνομεν ἑκάστῳ μηνὶ ἀνὰ μοδίους δύο· νῦν δέ, ὡς διδύσκει ἀναφανδὸν ὁ πατριάρχης, δύο ψυχὰς ἔχει ἔκαστος, καὶ δεῖ ἄλλονς δύο μοδίους προσθέναι ἡμῖν. καὶ ὁ βασιλεὺς γε- λάσας εἶπεν “οὗτος δογματίζει ὁ Χαζαροπρόσωπος;” προσκαλεῖ- B 20 ται οὖν εὐθὺς τὸν πατριάρχην, καὶ πενθάνεται ὡς δῆθεν θυμού- μενος “οὗτος δογματίζεις, ὡς μαρξόνκα, δύο τὸν ἀνθρώπον ἔχειν ψυχάς;” ὁ δὲ ταῖς πιθανολογίαις δολερῶς τοῦτον ὑπεισελθὼν

men mihi Lebus; praestigiatorum adiutor ac beneficorum, moechorum dux et latronum, Graecorum amicus ac Photii, qui meus in occulto servus est et cultor. misit me vero dominus meus ultum serio, quae in eum probra heri iactata sunt, curiosiusque observatum, quo nimur poenitentia ductus ipsum recipias atque a deo alienus fias, quod et non paucis aliis fecit. tu enimvero crucis armatura invalidum cassumque reddidisti. tum ego venerandae crucis signaculo ipsum profligavi, evanuitque ex oculis.

35. Quadam nocte contigit terram magnis motibus quatit; cumque Photius pro concione ad populum oraturus ambonem ascendisset, dixit terrae motus non ex peccatorum multitudine oriri, sed ex aquarum exuberantia. item singulos homines duplci anima praeditos esse: ex his unam peccare, alteram a peccato immunem esse. hoc cum audisset qui primus a secretis erat, ad imperatorem veniens in haec verba locutus est. “servi nostri vim faciunt, qui dicant, sperabamus nos una praeditos anima, eique procurandae duos singuli quot mensibus modios accipiebamus. nunc autem, ut palam docet patriarcha, quisque duas animas habet; iccirco necesse est ut duo alii modii nobis adiiciantur.” tum imperator in risum solitus “sicne docet qui vultu Chazarus est?” mox itaque accersito patriarcha ex eo sciscitur irati specie, “sicne doceſ, o Marzuca, hominem duplci anima praeditum esse?” at ille, probabilibus sermonibus ei dolo imponens, persuasit non se ita dixisse, sed de